P. III.

K

usque

usque opus fuerit, progressio per saltus continuabitur.

Est autem hæc regula de terminis remotoribus intermediis quasi per saltum inveniendis, ipsissimum fundamentum, ex quo dependet mirificum illud logarithmorum inventum, cuius specimen dedimus.

EXEMPLUM III.

229. **N**Otissimum aliud hujusmodi exemplum libet adjungere. Sint in equi cuiusdam calceis singulis sex clavi, adeoque in omnibus 24; & venum expositus equus ea lege sit, ut emptor pro primo clavo denarium solvat, pro secundo duos, pro tertio 4; & sic deinceps singulorum clavorum pretium continuè duplicando. Quæritur, quanti emendus est equus?

Constituantur primò continua multiplicazione numeri aliquot primores, puta, sex 1, 2, 4, 8, 16, 32, quorum indices 0, 1, 2, 3, 4, 5: ducto itaque in se ipsum 32 termino sexto, cui index 5, factum erit 1024. Cum autem progressio isthac ab unitate incipiat, omittenda erit divisio hujus facti per terminum primum 1, ut ostendimus in n. 185.; & propterea 1024 terminus ille est, cui convenit index 10 = 5 + 5, nempe undecimus. Ille autem in se ductus producit eadem ratione terminum vicesimum primum, quia 10 + 10 = 20: hic autem ductus in 16 terminum quartum post primum,

primum, & cui index 4, producit terminum, cui index 24 = 20 + 4; qui quidem terminus in progressione geometrica incipiente ab unitate cum sit ordine vicesimus quintus; adeoque clavi ultimi, nempe vicesimi quarti pretium exhibeat uno adhuc gradu auctum; hinc si auferatur terminus primus 1, numerus residuus 16777215. (qui cum per communem multiplicatorem unitate minutum, nempe 2 — 1 = 1 dividendus sit, hac divisione non immutatur) est ipse numerus denariorum, quibus emendus est equus.

Sin adhuc continuanda foret progressio, id eodem modo fieret. Atque hinc abundè liquet, ad quam immensam, & plane incredibilem summam ab exiguis principiis in continua progressionē geometrica perveniatur.

P R O P O S I T I O XXXII.

230. **S**i terminus maximus multiplicetur in secundum progressionis terminum; & ex productō auferatur quadratum primi; residuumque per terminum secundum multiplicatum primo dividatur, quotiens exhibit totius progressionis summam.

Dem. Sit rursus exposita progressio $a \cdot am^1 \cdot am^2 \cdot am^3 \cdot am^4 : fiat am^5 \times am = am^6$; & ex hoc productō auferatur $a \cdot a$; & residuum $am^6 - aa$ dividatur per $am - a$: quotiens $\frac{am^6 - aa}{am - a} = s$. Nam ex ipsa operatione

analytica prodibit quotientis loco series $a \cdot a m^r \cdot a m^s \&c.$

Aliter.